portance est beaucoup plus grande pour le fond comme pour la

forme. C'est une lettre missive adressée par Cuillaume, abbé de

Saint-Léonard de Chaumes et par Girard de la Chambre, bour-

geois de la Rochelle, à Berthe, abbesse de Fontevraud, pour l'en-

gager à mettre lin à un procès qu'elle soutenait contre l'évèque

de Saintes.

Nous ignorons l'objet de ce débat , aucun de nos documents

n'en parle. Il résulte seulement de la susdite lettre que, condam-

nées par les premiers juges, l'abbesse et ses religieuses refusèrent

d'exécuter la sentence. Alors le prélat avait excommunié le

prieur de Sainte-Catherine et lancé l'interdit sur son église.

L'abbesse, de son côté, s'était pourvue en cour de Rome et y avait

obtenu le renvoi de l'affaire devant de nouveaux juges. En vertu

de l'autorité que leur avait conférée le saint-siége, ceux-ci or-

donnent tout d'abord la levée de l'excommunication ; mais la ré-

sistance et l'habileté de l'évèque paralysent toutes ces procé-

dures, et il finit par obtenir la victoire, dont il use du reste avec

modération.

Cette pièce n'est pas datée , mais elle semble avoir été écrite

vers l'an 1220.
'

Reverendissime domine sue 15., venerabiliabbatisse FontisEbraudi,

frater G., dictus abbas Sancti Leonardi de Calmis^ et Girardus, de Ca-

méra, burgensis de Rupella, salutem et promtam ac paratam ad ob-

sequia voluntatem.

Novit Deus, inspecter cordium, quam sincera dileccione vos et

ordinem vestrum, causa Dei et propter religionis fervorem quem in

eo vigere credimus, in Christo amplectimur, quam pure et quam af-

fectuose non solum monasteriuni vestrum sed et cetera loca—et pre-

cipue ego abbas ecclesiam vestram Sancte Katerine de Rupella propter

1. Des mêmes ordre et diocèse que l'abbaye de la GrAcc-Dieu, dont il est parlé ci-

après.
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predictas causas et propter priorem ejusdem loci, qui de patria nostra

est, et cuidam sorori nostre proximo affinitatis gradu conjungitur,

—

puro corde diligimus, et quam siraus parati pro vestri ordiuis utilita-

tibus laborare.

Unde cum nuper mutuo loqueremur
,
pensantes diligentius gravia

dampna et incommoda plurima que non solum predicta domus Sancte

Katorine sed et cetera loca vestra in Xanctonensi diocesi constituta,

propter discordiam que inter dominum Xanctonensem et priorem

dicte domus jam diu fuerat, pati juste injusteve cogebantur, dolui-

mus veliementer; maxime cum a viris peritissimis audissemus quod

negocium istud ad ulilitatem dicte domus non poterat litigio termi-

nari, si tamen terminari aliquando potuisset. Cause quoque dilatio ex

parte prioris trahebat periculum, et gravamen non solum ei et domui
sue sed et ceteris domibus vestris.que sunt in nostris partibus infere-

bat; quoniam helemosinas et bona que eisdem a fidelibus crebro con-

sueverunt erogari pêne penitus amittebant, cum dictus domiuus
Xanctonensis et sui, pro viribus, impedirent ne bona vestris aliqua

conferrentur^ et ne domus vestre in sua diocesi aliquo modo profi-

cerent, in quantum ipse resistere potuisset. Paratus etiam erat, sicut

procerto nosscire credimus, ad curiam mittere in instanti pro ap-

pellatione sua, quam coram executoribus vestris fecerat, proscquenda

in maximis expensis , si necessarium extitisset. Ultra modum enim

movebatur contra ordinem vestrum, et indignabatur pro eo quod

vestri tam erecta cervice venire presumpserant contra eum, cum ipse

antea vos et ordinem vestrum omni devotione ac totius caritatis sin-

ceritate diligeret, sicut ipse , pectus suum percutiens, fatebatur.

Licet autem executores pretaxati michi abbati , auctoritate apo-

stolica, injunxissent ufexcommunicationis sententiam quam predi-

ctus dominus Xanctonensis, auctoritate propria , in predictum prio-

rem tulerat denuntiaremus et denuntiari faceremus esse nuilam,

tamen nichil pêne istud eidem priori prodesse poterat
;
quia si nos

eandem sententiam preciperemus ex una parte denuntiari esse nui-

lam, predictus dominus eandem ex parte alla confirmaret. Nec est

dubium quin jussionem ejuspociusquam nostram exaudirent capol-

lani de Rupella, quamvis ipse appellationis obstaculum et nuilta

impedimenta alia nobis opponere niteretur, ne in isto negocio procc-

dere deberemus. Sed et si posset fieri ut ipsa sententia lata in prio-

rem posset modo quolibet relaxari, ecclesia tamen remaneret niclii-

lominus interdicta; et ita dictus prior pêne tantumdem quantum antea

gravaretur, cum, sicut scitis, maxima pars proventuum quos ipse ha-
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beat helemosine sint et oblationes fideliiim, que ipsi, ratione dicte

ecclesie, confferuntur. Predicti etiam exeqiitores nichil 'de absolution

e

predicte ecclesie nobis, cumipsi, prout a muUis juris peritissimis

dicitur, nullum super bec mandatum habeant, injunxerunt.

His igitur et aliis multis periculis et gravaminibus, que, si duraret

discordia et negocium differretnr, predicto loco et aliis domibus de

ordine vestro in nostris partibus imminebant, attendentes diligcntius

et subtilius trutinantes, arbitrati sumus dictum priorem gratia pre-

dicti domini modis omnibus indigere nichilquc fere posso facere sine

ipsa. Unde nos, qui vos et predictum priorem ordinemque vcstrum,

ut dictum est, valde dibgimus, et nicbilominus supradicti domini

gratia ac familiaritate, pre multis aliis, nos gaudemus non medio-

criter insigniri, de dileccione et benignitate ipsius plenario confi-

dentes, cum aliis bonis viris, qui non parve auctoritatis erant, accessi-

mus ad eundem et, genibus tlexis junctisque manibus, petivimus ab

eodcm humiliter et dévote ut omnem rancorem, omnem discordiam

omnesque injurias universaque forisfacta, si qua tamen eidem intule-

rat dictus prior— quod tamen ipse minime concedebat— omnemquc
indignationem quam erga eundem priorem et ordinem vestrum con-

cepprat, Deo et Béate Marie et Sancte Katerine vestreque ac sororum

vestrarum religiositati nobisque, specialissimis amicis suis et vestris,

benigna facilitate remittcre dignaretur. Ipse vero mente clementis-

sima preces nostras, non sine majori quam forte decebat honore, sus-

cipiens, omnia que petcbamus nobis bénigne sine dilatione concessit.

Omnes sententias , sivc suspenr^ionis sive interdicti aut excommuni-

cationis, quas in predictum priorem vel in fratres in predicta domo
manentes aut in vestros confratres vel in familiam dicte domus vel

etiam in ipsius loci ecclesiam tulerat aut sua auctoritate promulgate

fuerant, nobis presentibus et aliis bonis viris, relaxavit penitus in in-

stanti, et relaxatas denuntiari fecit in ecclesiis de Rupella.

Cum ergo predictus prior et ecclesia ipsius de recuperata pace

domini Xanctonensis et de ipsius gratia, in qua Deo propitio rediit,

plenius gaudeat, non vos opprtet in proscquendo negotio quod adver-

sus predictum dominum coram vestris executoribus babebatis am-

plius laborare; sed potius Dcum pacis et dileccionis, qui vestris do-

mibus pristinam tranquillitatem et pacem, per suam gratiam, reddidit,

devotissime collaudetis, ipsum enixius exorantes ut nobis et vobis

pacem et tranquillitatem dignetur in perpetuum conservare i,

1. Orig. jadis scellé sur queue simple, fen. 2, sac 1.
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Chartes rochelaises en langue vulgaire, de 1225 a 1250.

II n'y eu a pas moins de cinquante-six, la première du mois de

février 1225, nouveau style, et la dernière de janvier 1299. Les

analyser toutes ' entraînerait trop loin ; il suflira de faire con-

naître les onze pièces "" appartenant à la première moitié du trei-